
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, della durata 
di 18 mesi. - CIG: A01FFF8E3E. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

− con determinazione n. 609 del 20 ottobre 2023 è stata indetta la procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023, da svolgere tramite la piattaforma TuttoGare, 
per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale della 
Calabria, della durata di 18 mesi, per l’importo complessivo pari ad euro 259.600,47 
(duecentocinquantanovemilaseicento/47), di cui euro 181.797,00 
(centottantunomilasettecentonovantasette/00) quale importo a base di gara, euro 25.000,00 
(venticinquemila/00) quale plafond per eventuali servizi extra-canone, euro 1.817,97 
(milleottocentodiciassette/97) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 4.172,30 
(quattromilacentosettantadue/30) per imprevisti ed euro 46.813,20 
(quarantaseimilaottocentotredici/20) per IVA al 22%; 

− con la medesima determinazione si è dato atto che il presente appalto, ai sensi dell’art. 108, comma 
2, del d.lgs. n. 36/2023, può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
trattandosi di contratto relativo ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’art. 2, 
comma 1, lettera e), dell’allegato I.1 del medesimo decreto; 

− in data 15 novembre 2023 il RUP ha avviato la procedura negoziata a mezzo piattaforma TuttoGare, 
formulando richiesta di offerta nei confronti degli operatori economici individuati tramite indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023; 

− alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (2 dicembre 2023, ore 12:00), ne sono 
pervenute n. 5 (cinque), giusta attestazione del RUP doc. int. n. 5873 del 4 dicembre 2023; 

DATO ATTO CHE con dispositivo del 9 marzo 2023, prot. n. 5343, è stato nominato, quale responsabile 
unico del progetto per l’esecuzione del servizio de quo, l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, in servizio 
presso il Settore Tecnico, dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG A01FFF8E3E, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO CHE, il RUP, in modalità telematica tramite la piattaforma TuttoGare: 

− ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
partecipanti e, in conformità all’art. 16 della lettera di invito/disciplinare e ai sensi dell’art. 101, d.lgs. n. 
36/2023, ha attivato il soccorso istruttorio, nei confronti dei cinque operatori economici partecipanti, 
giusta verbale n. 1 del 4 dicembre 2023, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

− ha esaminato la documentazione pervenuta ritenendola esaustiva per n. 3 (tre) operatori economici e 
disponendo ulteriori chiarimenti per i restanti n. 2 (due) partecipanti, giusta verbale n. 2 dell’11 
dicembre 2023, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− all’esito dell’esame degli ulteriori chiarimenti richiesti, ha valutato i medesimi quali esaustivi, giusta 
verbale n. 3 del 14 dicembre 2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO CHE, la Commissione giudicatrice, nominata con nota del Dirigente del Settore Tecnico 
prot. n. 24807 del 18 dicembre 2023, ha proceduto, in modalità telematica tramite la piattaforma 
TuttoGare: 

− all’apertura e valutazione delle offerte tecniche, giusta verbale di gara n. 1 del 10 gennaio 2024, che 
si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− all’apertura e valutazione delle offerte economiche e alla formulazione della graduatoria provvisoria, 
rilevando l’anomalia dell’offerta presentata dal primo classificato, Vivai Natura Verde di Tavormina 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 156|08/03/2024 - Determinazione



Ignazio, come disposto al paragrafo 23 della lettera di invito/disciplinare, giusta verbale di gara n. 2 
del 15 gennaio 2024, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE: 

− il RUP, ai sensi dell’art. 110, comma 2, d.lgs. n. 36/2023, in data 16 gennaio 2024, tramite la 
piattaforma TuttoGare, ha richiesto le spiegazioni al suddetto operatore economico; 

− l’operatore economico, in data 19 gennaio 2024, ha prodotto tramite la medesima piattaforma le 
spiegazioni richieste; 

− il RUP, supportato dalla Commissione giudicatrice, ha provveduto all’analisi delle spiegazioni 
presentate e, ritenendole meritevoli di accoglimento, giusta verbale n. 3 del 24 gennaio 2024 che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ha chiesto allo scrivente, con 
nota doc. int. n. 675 del 25 gennaio 2024, di procedere alla proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico “Vivai Natura Verde di Tavormina Ignazio”; 

CONSIDERATO CHE: 

− l’aggiudicazione può essere disposta solo dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023; 

− la verifica dei suddetti requisiti si è conclusa con esito positivo, giusta comunicazione del RUP doc. 
int. n. 1454 del 5 marzo 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione, per come proposto dal RUP col presente 
atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs.36/2023, in favore dell’operatore economico Vivai Natura Verde 
di Tavormina Ignazio, P. IVA 02165610847, con sede in via Parigi, 3 – Ribera (AG), del servizio di 
manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, per  la durata di 18 mesi; 
DATO ATTO CHE: 

− per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla eventuale revisione prezzi, secondo quanto disposto al 
punto 7.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, le stazioni appaltanti utilizzano, ai sensi dell’art. 60, 
comma 5, lett. b) del d.lgs. 36/2023, le somme derivanti da ribassi d'asta;  

− il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto dall’operatore economico Vivai Natura 
Verde di Tavormina Ignazio e in considerazione della suddetta eventuale revisione prezzi risulta il 
seguente: 
A - Importo del servizio  
Importo del servizio a canone per 18 mesi    € 168.672,29 
Plafond per eventuali servizi extra-canone per 18 mesi  €   25.000,00 
Oneri della sicurezza per 18 mesi     €     1.817,97 
Sommano A        € 195.490,26 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) imprevisti (2% di A)       €     3.909,80 
B2) economie derivanti dal ribasso d'asta    €   13.124,71 
B3) IVA (22% di A+B1+B2)       €   46.755,45 
Sommano B        €   63.789,96 
TOTALE A + B        € 259.280,22 

 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VISTI: 

− il d.lgs. 36/2023; 

− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di approvare: 

• i verbali redatti dal RUP n. 1 del 4 dicembre 2023, n. 2 dell’11 dicembre 2023 e n. 3 del 14 
dicembre 2023, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

• i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 10 gennaio 2024, n. 2 del 15 gennaio 2024 e n. 
3 del 24 gennaio 2024, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

−  di aggiudicare, per come proposto dal RUP col presente atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, d.lgs. n. 
36/2023, all’operatore economico Vivai Natura Verde di Tavormina Ignazio, P.IVA 02165610847, con 
sede in via Parigi, 3 – Ribera (AG), il servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio 
regionale della Calabria, della durata di 18 mesi, prendendo atto del seguente quadro economico: 
A - Importo del servizio  
Importo del servizio a canone per 18 mesi    € 168.672,29 
Plafond per eventuali servizi extra-canone per 18 mesi  €   25.000,00 
Oneri della sicurezza per 18 mesi     €     1.817,97 
Sommano A        € 195.490,26 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) imprevisti (2% di A)       €     3.909,80 
B2) economie derivanti dal ribasso d'asta    €   13.124,71 
B3) IVA (22% di A+B1+B2)       €   46.755,45 
Sommano B        €   63.789,96 
TOTALE A + B        € 259.280,22 
 

− di impegnare la somma complessiva di euro 259.280,22 
(duecentocinquantanovemiladuecentottanta/22), già prenotata con determinazione n. 609 del 20 
ottobre 2023, imputando: 

• la somma di euro 134.441,60 (centotrentaquattromilaquattrocentoquarantuno/60) sulla Missione 
01 Programma 06 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U53400 - P.D.C. 1.03.02.09.008 del bilancio 
del Consiglio regionale 2024-2026, per l’esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

• la somma di euro 124.838,62 (centoventiquattromilaottocentotrentotto/62) sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U53400 - P.D.C. 1.03.02.09.008 del bilancio del 
Consiglio regionale 2024-2026, per l’esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di dare atto che il responsabile unico del progetto svolge anche le funzioni di direttore di esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del d.lgs. n. 36/2023; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, stante l’imminente 
scadenza del servizio; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Vivai Natura Verde di Tavormina Ignazio, P. IVA 02165610847, con sede in 
via Parigi, 3 – Ribera (AG), per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
vivainaturaverde@pec.it. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
arch. Giovanni Piero Mortellaro 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 

mailto:vivainaturaverde@pec.it

		2024-03-08T12:37:46+0000
	Gianmarco Plastino




